
                                
 
                                       

                                

                                              

 

भारतीय �रजव� ब�क 

सां��की और सूचना प्रबंधन िवभाग 

म�ुास्फ�ित पर घरेल ूअपके्षा� का सव�क्षण  

भारतीय �रज़व� ब�क कीमतो ंऔर मुद्रा�ीित पर प�रवारो ंकी वत�मान धारणा और भिव� की अपे�ाओ ंका आकलन 
करने के उ�े� से प्रमुख शहरो ंम� चुिनंदा प�रवारो ंके बीच हर दो महीने म� रा�� �ापी मुद्रा�ीित पर घरेलू अपे�ाओ ं
का सव��ण आयोिजत करता है। सभी उ�रदाताओ ंकी ���गत जानकारी गोपनीय रखी जाती है और केवल एकित्रत 
प�रणामो ंका िव�ेषण और प्रसार िकया जाता है। 

 
�ा आप सव��ण म� भाग लेने के इ�ुक ह�? हां /नही ं

 
ब्लॉक 1: उत्तरदाता क� पहचान 

1.उ�रदाता का नाम: -------------------------------------------------------------------------------------- 

2.उ�रदाता का पता: --------------------------------------------------------------------------------------- 

                                शहर :  -------------  रा� : ------------- िपन कोड :------------- 

3.टेलीफोन / मोबाइल नंबर: ------------------- 

4.उ�रदाता का िलंग      1) पु�ष              2) �ी 

5.उ�रदाता की आयु (पूण� वष� म�, 21 साल या उससे ऊपर): ----------  

6. उ�रदाता की शे्रणी 

[1] िव�ीय �ेत्र के कम�चारी [2] अ� कम�चारी [3] �-िनयोिजत [4] गृहणी  

[5] सेवािनवृ� ��� [6] दैिनक श्रिमक [7] अ�   

 

7. उ�रदाता की शै�िणक यो�ता 

1] अिशि�त [2] 5वी ंक�ा से कम [3] 5वी ंक�ा- 10वी ंक�ा से 
कम 

[4] 10वी ंक�ा - 12वी ंक�ा से 
कम 

[5] 12 वी ंक�ा [6] �ातक [7] �ातको�र और ऊपर  

 

8. घरेलू की औसत मािसक आय 

[1] ₹5 हजार से कम [2] ₹ 5 हजार - ₹10 हजार [3] ₹ 10 हजार - ₹ 25 हजार 
[4] ₹ 25 हजार - ₹ 50 हजार [5] ₹ 50 हजार - ₹ 1 लाख [6] ₹ 1 लाख और अिधक 

 

 



                                
 
                                       
 

 

 

ब्लॉक 2: अगले 3 मह�न� म� क�मत� पर उत्तरदाता क� अपे�ाएं: (कृपया प्र�ेक कॉलम के िलए प्रासंिगक सेल पर िटक कर� ) 

िवक� सामा� खा� 
उ�ाद 

गैर-खा� 
उ�ाद 

घरेलू 
िटकाऊ 

आवास सेवाएं 

ए) वत�मान दर से अिधक कीमत म� वृ��       

बी) वत�मान दर के समान मू� वृ��       

सी) वत�मान दर से कम कीमत म� वृ��       

डी) कीमतो ंम� कोई बदलाव नही ं       

ई) कीमतो ंम� िगरावट       

 

ब्लॉक 3: अगले एक साल म� क�मत� पर उत्तरदाता क� अपे�ा: (कृपया प्र�ेक कॉलम के िलए प्रासंिगक सेल पर िटकट�) 

िवक� सामा� खा� 
उ�ाद 

गैर-खा� 
उ�ाद 

घरेलू 
िटकाऊ 

आवास सेवाएं 

ए) वत�मान दर से अिधक कीमत म� वृ��       

बी) वत�मान दर के समान मू� वृ��       

सी) वत�मान दर से कम कीमत म� वृ��       

डी) कीमतो ंम� कोई बदलाव नही ं       

ई) कीमतो ंम� िगरावट       

 

ब्लॉक 4: �नम्न�ल�खत मुद्रास्फ��त दर� पर उत्तरदाता के �वचार: (कृपया प्रासंिगक सेल पर िटकट�)। यिद दर 16% 

या इससे ऊपर है, तो हाइलाइट िकए गए सेल म� वा�िवक दर का उ�ेख कर� । 

मानक िवक� 
वत�मान 
मुद्रा�ीित 
दर * 

 <1% 1-2% 2-3% 3-4% 4-5% 5-6% 6-7% 7-8% 8-9% यिद> = 
16% 
 

9-
10% 

10-
11% 

11-
12% 

12-
13% 

13-14% 14-15% 15-
16% 

>16% पता नही ं  

3 महीने 
के बाद 
मुद्रा�ीित 
दर * 

 <1% 1-2% 2-3% 3-4% 4-5% 5-6% 6-7% 7-8% 8-9% यिद> = 
16% 
 

9-
10% 

10-
11% 

11-
12% 

12-
13% 

13-14% 14-15% 15-
16% 

>16% पता नही ं  

1 साल के 
बाद 
मुद्रा�ीित 
दर * 

 <1% 1-2% 2-3% 3-4% 4-5% 5-6% 6-7% 7-8% 8-9% यिद> = 
16% 
 

9-
10% 

10-
11% 

11-
12% 

12-
13% 

13-14% 14-15% 15-
16% 

>16% पता नही ं  

 

* - मुद्रा�ीित दर मू� प�रवत�न की वािष�क दर है। कृपया प्र�ेक प्र� के िलए प्रासंिगक िवक� पर िनशान लगाएं 


